

*
Số 67-KH/BCĐ

KẾ HOẠCH
phát động thi đua tổ chức thực hiện Luật thực hiện dân chủ
ở cơ sở 02 năm 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch số 69-KH/BCĐ, ngày 22-3-2023 của Ban Chỉ đạo Tỉnh phát động thi đua tổ chức thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 02 năm 2023-2024.

Ban Chỉ đạo huyện về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (gọi tắt BCĐ huyện) xây dựng kế hoạch phát động thi đua thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 02 năm 2023-2024, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng phong trào thi đua yêu nước, thi đua thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, để công dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được thông tin, thể hiện ý chí, nguyện vọng, chính kiến của mình thông qua việc thảo luận, tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát các vấn đề ở cơ sở theo quy định của Hiến pháp và pháp luật. Qua đó, đề cao dân chủ, tạo sự đồng thuận trong xã hội, trong hệ thống chính trị, cán bộ, đoàn viên, hội viên, người sử dụng lao động, người lao động và các tầng lớp nhân dân.

2- Thực hiện tốt các quy định Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ở xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã); cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập (gọi chung là cơ quan, đơn vị); doanh nghiệp và tổ chức khác có thuê mướn, sử dụng lao động theo hợp đồng lao động (gọi chung là tổ chức có sử dụng lao động), gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, nhằm phát huy mạnh mẽ sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, giữ vững quốc phòng, bảo đảm an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội.

3- Tăng cường công tác kiểm tra, khảo sát, thẩm định việc triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; việc biểu dương, khen thưởng dân chủ ở cơ sở phải bảo đảm đúng quy trình, thực chất, hiệu quả, có tác dụng nêu gương; được bình xét dân chủ, công khai.

II- ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

1- **Đối tượng:** Các tập thể và cá nhân thực hiện xuất sắc công tác tham mưu, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cấp xã; cơ quan, đơn vị và tổ chức có sử dụng lao động.

2- **Tiêu chuẩn**

- Tập thể:

+ Tất cả các cơ quan, đơn vị; doanh nghiệp và Ban Chỉ đạo cấp xã phải có bản đăng ký thi đua Luật thực hiện cả giai đoạn 02 năm 2023-2024, chậm nhất vào ngày **15 tháng 4 hằng năm**, có xác nhận của cấp ủy. (*bản đăng ký kèm theo*)

+ Kết quả xét thi đua thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở đạt loại xuất sắc hằng năm huyện khen; 02 năm liên tục 2023-2024 theo hướng dẫn nội dung thang điểm thi đua ở từng loại hình thực hiện dân chủ của Ban Chỉ đạo huyện, tỉnh và được Ban chỉ đạo huyện thẩm định, đề nghị tỉnh khen thưởng theo số lượng quy định. (*Hướng dẫn kèm theo*)

- **Cá nhân:** Là những thành viên trong Ban chỉ đạo, Tổ Chỉ đạo (*chỉ xét cá nhân đối với những tập thể được đề nghị khen thưởng*) có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo; tham mưu cụ thể hóa triển khai thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

3- Số lượng

3.1. Tập thể

- Đối với Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký Ban Chỉ đạo, các Tổ Chỉ đạo của Ban Chỉ đạo huyện và các thành viên, do Ban Chỉ đạo huyện xét (Tổ thư ký tổng hợp tham mưu).

- Đối với Ban Chỉ đạo cấp xã: Do Ban Chỉ đạo huyện thẩm định và bình chọn (Tổ thư ký tổng hợp tham mưu). Chọn 02 đơn vị.

- Đối với Tổ Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động: Ban Chỉ đạo huyện thẩm định chọn 05 đơn vị có thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ khen thưởng.

3.2. Cá nhân: Mỗi tập thể được đề nghị khen thưởng thì được chọn 01 cá nhân do tổ hoặc Ban chỉ đạo cấp đó xét, đề nghị cấp trên thẩm định, khen thưởng.

III- HÌNH THỨC, HỒ SƠ, THỦ TỤC, THỜI GIAN KHEN THƯỞNG

1- Hình thức: Tặng giấy khen của Ủy ban nhân dân huyện cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở hằng năm.

2- Hồ sơ, thủ tục:

- **Cấp xã:** Tổng hợp hồ sơ khen thưởng của cấp xã gửi về Ban Chỉ đạo huyện theo quy định gồm:

+ Tờ trình của BCD cấp xã (có danh sách tập thể, cá nhân kèm theo).

+ Bản thành tích của tập thể, cá nhân hằng năm (2023-2024), có xác nhận của Ban Chỉ đạo xã (theo mẫu thành tích số 7 của UBND tỉnh).

+ Bảng chấm điểm hằng năm (2023-2024) của Ban chỉ đạo cấp xã, có xác nhận của Đảng ủy.

- **Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động** (Tổ Chỉ đạo thực hiện cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động): Tổng hợp hồ sơ khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp gửi về Ban Chỉ đạo huyện theo quy định gồm:

+ Tờ trình, biên bản họp thẩm định của Tổ Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động.

+ Bản thành tích của tập thể, cá nhân hằng năm (2023-2024), có xác nhận của Tổ Chỉ đạo thực hiện cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3- Thời gian:

Tất cả thủ tục đề nghị khen thưởng của các Tổ chỉ đạo trực thuộc Ban Chỉ đạo cấp huyện gửi về Ban Chỉ đạo huyện **trước ngày 20-11 hằng năm** (qua đồng chí **Đặng Trúc Phương**, chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy, Tổ thư ký tổng hợp ĐT: 0943640 964). Tổng hợp trình Ban Chỉ đạo huyện thẩm định. Ban Chỉ đạo huyện đề nghị khen thưởng.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị Tổ Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cấp xã; Tổ Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động; tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện, hướng dẫn thực hiện thang điểm thi đua 02 năm 2023-2024 phù hợp theo từng loại hình thực hiện dân chủ ở cơ sở. Định kỳ hằng năm, tổ chức kiểm tra, giám sát, khảo sát, thẩm định việc triển khai và thực hiện dân chủ ở cấp xã; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để kịp thời biểu dương, phát huy những mặt tích cực và góp ý khắc phục những mặt hạn chế; đồng thời, phản ánh khó khăn, vướng mắc về Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo kịp thời.

2- Ban Chỉ đạo cấp xã, Tổ Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp căn cứ vào kế hoạch này và các hướng dẫn của Ban Chỉ đạo huyện, tinh cụ thể hóa thực hiện ở cấp mình, tham mưu cấp ủy phát động phong trào thi đua, tổ chức kiểm tra, thẩm định và xét khen thưởng các loại hình dân chủ ở cơ sở theo phân cấp quản lý.

3- Thời gian thực hiện kế hoạch 02 năm 2023-2024. Tổ chức khen thưởng vào hội nghị tổng kết công tác dân vận của cấp ủy và kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở của huyện hằng năm.

4- Giao các Tổ Chỉ đạo của huyện phối hợp Tổ thư ký giúp Ban Chỉ đạo huyện, theo dõi chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, phát hiện vướng mắc, các Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cấp xã; Tổ Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động phản ánh về Ban Chỉ đạo huyện xem xét điều chỉnh, bổ sung.

Mọi chi tiết liên hệ đồng chí Tạ Văn Sung, Tổ trưởng Tổ thư ký Ban Chỉ đạo huyện. *Sung*

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo tỉnh,
- Các ban, ngành, MT, ĐT và doanh nghiệp cấp huyện,
- Thành viên BCD huyện, Tổ thư ký,
- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND và Trưởng khối vận cấp xã,
- Đảng ủy CA, Quân sự, TTYTé,
- Các Chi bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Văn Thoàn